
2025 年 8 月 25 日 

 

2025 年‐26 年度 広島中央ロータリークラブ 

会員増強・新クラブ結成推進月間 

クラブフォーラム報告書 

 

８月は「会員増強・新クラブ結成推進月間」となっております。それにより本日、例会の

時間を頂きまして、会員増強、退会防止についてのクラブフォーラムを開催させて頂きたい

と思います。 

今年度最初の例会で、三宅会長から「会員増強は、当クラブの喫緊の課題であります」と

のお話がありました。ただ、会員増強は、こうすれば会員数が増えるという答えがあるわけ

でもありませんし、ゴールもありません。難しい課題であると思いますが、本日のクラブフ

ォーラムで会員の皆様と会員増強、退会防止が我々広島中央ロータリークラブの喫緊の課

題であることを共有できればと考えております。皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願

い致します。 

現在、広島中央ロータリークラブの会員数は 63 名、うち女性会員が 5 名在籍されておら

れます。年齢別の内訳として 40 代 8 名、50 代 17 名、60 代 15 名、70 代 12 名、80 代 11

名となっております。クラブ会員数の動きにつきましては、2012‐13 年度当初は 58 名の

会員数から 2013‐14 年度には 70 名まで増え、2016‐17 年度の田原ガバナー輩出時には

80 名となりました。その後も 75 名前後で推移しておりましたが、新型コロナ禍を境に会員

数が減少傾向となっております。会員減少がもたらす影響として、①奉仕活動への影響、②

クラブ運営への影響、③クラブ（ロータリー）の魅力の低下することなどが考えられます。 

これらのことを踏まえた上で、下記の４つの項目につきまして 15 分程度各テーブルでグ

ループ討議を行って頂きたいと思います。 

① 会員増強についてどうすれば入会者を誘いやすいですか？ 

② 退会者を防止するための対策は？ 

③ クラブ創立 50 周年に向けて何名くらいの会員数が必要だと思いますか？ 

④ その他（会員増強についてご意見をお聞かせください） 

 

 会員の皆様の熱心なクループ討議で多くの貴重なご意見を頂戴いたしました。これらの

ご意見を踏まえ、今後、広島中央ロータリークラブの会員増強に生かしていきたいと考えて

おります。皆様のご協力に感謝申し上げます。 

 

2025‐26 年度広島中央ロータリークラブ 

会員増強委員長 砂田恭延 


